
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29 декабря 2023 г.                     № 2369 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие образования на территории Котласского 

 муниципального округа Архангельской области» 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 20.04.2023 

№ 540,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования на территории Котласского муниципального района 

Архангельской области», утвержденную постановлением администрации 

Котласского муниципального района Архангельской области от 25.12.2020 

№ 973 согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заведующего отделом образования Управления по социальной политике 

администрации Котласского муниципального района Архангельской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального района 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального образования        Т.В. Сергеева  
 

Усова А.В.,  

(81837) 2-21-40 



Приложение 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа 

от 29.12.2023 № 2369 

 

Изменения в муниципальную программу «Развитие образования на территории Котласского муниципального района 

Архангельской области» 

1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1. в строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» цифру «2025» заменить на цифру «2026»; 

1.2. строку «Объем и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования 

3889705,8 тыс. руб., в том числе: средства федерального бюджета – 234457,3 тыс. руб., средства областного бюджета – 2041026,5 тыс. 

руб., средства местного бюджета – 1436221,9 тыс. руб., внебюджетные средства – 178000,0 тыс. руб.». 

2. В разделе 3 «Ресурсное обеспечение программы» абзац 3 изложить в следующей реакции: 

«Прогнозируемый объем финансирования мероприятий программы составит: 

общий объем – 3889705,8 тыс. руб., в том числе:  

средства федерального бюджета – 234457,3 тыс. руб.,  

средства областного бюджета – 2041026,5 тыс. руб.,  

средства местного бюджета – 1436221,9 тыс. руб., 

внебюджетные средства – 178000,0 тыс. руб.» 

3. В Приложении № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области»»: 

3.1. дополнить приложение столбцом 9 с наименованием «2026 г.» с показателями, идентичными столбцу 8 «2025 г.». 

3.2. в целевом показателе 16 «Доля детей из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, которым 

предоставлены дополнительные меры поддержки, к общей численности таких детей» по столбцам «2023 г.», «2024 г.», «2025 г.» 

значение показателя «0,0» заменить значением «100,0»; 

3.3. дополнить целевым показателем 17: 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 

2020 г. 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

17. Доля детей в возрасте 1,5 - 7 лет, процентов - - - 100,0 100,0 100,0 



  

обеспеченных услугами дошкольного 

образования 

 

4. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области»» изложить 

в новой редакции: 

« 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования 

по источникам, тыс. руб. 

В том числе, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Развитие 

образования на 

территории 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

 

всего 550 840,5 673 211,6 721 643,0 655 759,1 641 872,6 646 379,0 

в том числе:             

Федеральный бюджет 24 275,9 87 617,7 56 500,9 22 857,6 22 027,4 21 177,8 

Областной бюджет 288 972,2 330 362,0 390 870,1 343 947,6 333 584,3 353 290,3 

Местный бюджет 207 592,4 225 231,9 246 272,0 258 953,9 256 260,9 241 910,8 

Внебюджетные 

источники 
30 000,0 30 000,0 28 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

» 

11. Приложение № 3 «Перечень мероприятий реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» изложить 

в новой редакции: 

« 

Наименование мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель, 
соисполните

ли 

Источник 

финансиро
вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Показатели результата 

мероприятия 

Связь с 
целевым

и 

показате

лями 
муницип

альной 

програм

мы 

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



  
Задача №1. Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина 

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 
общего, среднего общего и 

дополнительного образования 

Отдел 

образования, 

управление 

по 
социальной 

политике 

итого 
3 378 078,9 487 945,5 512 174,1 575 079,7 602 196,3 590 592,4 610 090,9 

ежегодное увеличение доли 

детей, обеспеченных 
услугами дошкольного 

образования. Доля 

выпускников, освоивших 

образовательные программы 
основного и  (или) среднего  

общего образования, успешно 

прошедших государственную 

итоговую аттестацию по 
образовательным программам 

основного и  (или) среднего  

общего образования и 

получивших аттестат об 
основном и (или) среднем 

общем образовании, - не 

менее 100 процентов 

ежегодно 

показате

ли 1, 2, 
3, 17 

перечня 

целевых 

показате
лей 

програм

мы 

в том 

числе:             
 

федеральн

ый бюджет 
90 541,2 15 561,2 15 304,3 14 887,4 15 013,5 14 887,4 14 887,4 

областной 

бюджет 1 801 758,1 263 069,7 284 491,1 301 670,7 318 570,6 307 227,0 326 729,0 

местный 
бюджет 

1 315 378,2 179 314,6 189 977,3 230 521,6 238 612,2 238 478,0 238 474,5 

внебюджет
ные 

средства 
170 401,4 30 000,0 22 401,4 28 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Обеспечение 
функционирования модели 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 
детей 

 

Отдел 

образования, 

управление 

по 
социальной 

политике 

итого 41 628,2 2 723,2 5 823,5 6 245,5 8 928,0 8 947,5 8 960,5 

ежегодное увеличение доли 

детей, обеспеченных 

услугами дополнительного 
образования 

показате

ль 15 

перечня 

целевых 

показате
лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
30 002,7 1 959,6 4 346,1 4 562,3 6 366,0 6 379,6 6 389,1 

местный 

бюджет 
11 625,5 763,6 1 477,4 1 683,2 2 562,0 2 567,9 2 571,4 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 
образовательных организаций 

Отдел 

образования, 

управление 

по 
социальной 

политике 

итого 68 399,9 5 603,3 9 143,4 45 738,5 3 710,0 4 204,7 0,0 

образовательные организации 

ежегодно укрепляют 

материально-техническую 
базу 

показате
ли 1, 2, 

3, 17 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
43 018,9 730,6 450,5 41 837,8 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
25 381,0 4 872,7 8 692,9 3 900,7 3 710,0 4 204,7 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Питание детей в 

образовательных организациях 

Отдел 

образования, 

управление 

по 

итого 58 323,6 10 390,5 9 831,8 8 896,7 11 352,1 10 530,6 7 321,9 обеспечение охвата горячим 

питанием не менее 95 

процентов обучающихся 

ежегодно 

показате

ль 12 

перечня 

целевых 

в том 

числе: 
              

федеральн 42 339,2 7 577,1 7 079,5 6 407,9 7 844,1 7 140,1 6 290,5 



  
социальной 

политике 
ый бюджет показате

лей 

програм

мы 

областной 

бюджет 
5 068,1 841,9 786,6 661,5 871,6 882,5 1 024,0 

местный 

бюджет 
10 916,3 1 971,5 1 965,7 1 827,3 2 636,4 2 508,1 7,3 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Создание условий для 

вовлечение обучающихся в 

муниципальных 

образовательных организациях 
в деятельность по 

профилактике дорожно-

транспортного травматизма 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

учебно-методическое и 

материально-техническое 

обеспечение процесса 
обучения детей основам 

безопасного поведения на 

дорогах 

показате

ль 4 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение системы  

мероприятий, обеспечивающих 

выявление и поддержку 

интеллектуально одаренных и 
талантливых детей, а также 

воспитательных мероприятий, 

мероприятий для обучающихся 

и педагогических работников 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 4 592,3 530,1 738,3 776,8 1 272,9 952,1 322,1 

ежегодное проведение не 

менее 30 мероприятий; 

обеспечение участия 

обучающихся и 
воспитанников не менее чем в 

5 мероприятиях областного, 

межрегионального, 

всероссийского уровня   

показате

ли 4,7 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы    

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
4 592,3 530,1 738,3 776,8 1 272,9 952,1 322,1 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение условий для 

организации безопасного 
подвоза обучающихся к месту 

обучения и обратно 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

приобретение специальных 

транспортных средств для 

перевозки детей, их 
оснащение аппаратурой 

спутниковой навигации 

ГЛОНАСС 

показате

ль 8 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы    

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Оснащение медицинских 

кабинетов образовательных 
организаций 

Отдел 

образования, 
управление 

итого 1 085,6 307,8 0,0 120,8 407,0 250,0 0,0 приобретение компьютерного 

оборудования для 
медицинских кабинетов 

показате

ли 1, 2, 
3, 17 

в том 

числе: 
              



  
по 

социальной 

политике 

федеральн
ый бюджет 

0,0             
образовательных организаций 
в целях подключения к 

медицинским 

информационным системам 

государственных 
медицинских организаций 

Архангельской области 

перечня 
целевых 

показате

лей 

програм
мы   

областной 
бюджет 

153,9 153,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

931,7 153,9 0,0 120,8 407,0 250,0 0,0 

внебюджет
ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация предоставления 

дополнительных мер 

социальной поддержки семьям 

военнослужащих, сотрудников 
некоторых федеральных 

органов исполнительной власти 

и федеральных 

государственных органов, в 
которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов 

внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих 

участие в специальной военной 

операции, сотрудников 

уголовно-исполнительной 
системы Российской 

Федерации, выполняющих 

возложенные на них задачи в 

период проведения 
специальной военной операции, 

а также граждан, призванных 

на военную службу по 

мобилизации, в том числе 
погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей 

военной службы (службы) 

Отдел 

образования, 

управление 

по 

социальной 

политике 

итого 664,2 0,0 206,2 458,0 0,0 0,0 0,0 

организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся по 
образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в 

муниципальных 
общеобразовательных 

организациях и бесплатного 

присмотра и ухода за детьми, 

посещающими 

муниципальные 

образовательные 

организации, реализующие 

программы дошкольного 
образования в виде оплаты 

расходов образовательной 

организации, связанных с 
организацией питания и 

приобретением расходных 

материалов, используемых 

для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня 

и личной гигиены 

показате

ль 16 

перечня 

целевых 

показате

лей 

в том 
числе: 

              

федеральн
ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

664,2 0,0 206,2 458,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет
ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию 
с общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 

по 
социальной 

политике 

итого 
540,7 0,0 0,0 540,7 0,0 0,0 0,0 

ежегодное увеличение доли 

детей, обеспеченных 
услугами дошкольного 

образования. Доля 

выпускников, освоивших 

образовательные программы 
основного и  (или) среднего  

общего образования, успешно 

прошедших государственную 

итоговую аттестацию по 
образовательным программам 

основного и  (или) среднего  

показате
ли 1, 2, 

3, 17 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
529,9 0,0 0,0 529,9 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
10,8 0,0 0,0 10,8 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  
средства общего образования и 

получивших аттестат об 

основном и (или) среднем 

общем образовании, - не 

менее 100 процентов 
ежегодно 

Задача №2. Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования, создание условий для профессионального и творческого  развития педагогов муниципальных образовательных 
организаций 

Обеспечение деятельности 

отдела образования как 
ответственного исполнителя 

муниципальной программы 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 18 788,1 8 543,4 10 244,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

материально-техническое и 

финансовое обеспечение 
деятельности отдела 

образования 

- 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
18 788,1 8 543,4 10 244,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Предоставление компенсации 

расходов на оплату 
коммунальных услуг 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 116 939,9 20 988,1 20 851,0 22 165,4 17 130,1 18 035,0 17 770,3 

предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим работникам и 

квалифицированным 
специалистам (как 

работающим, так и 

вышедшим на пенсию) 

образовательных организаций 

- 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
115 893,3 20 843,1 20 713,4 21 930,8 16 865,4 17 770,3 17 770,3 

местный 

бюджет 
1 046,6 145,0 137,6 234,6 264,7 264,7 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Гарантии и компенсации 

лицам, работающим в районах 

Крайнего Севера и 
приравненных к ним 

местностях(оплата стоимости 

проезда к месту отдыха) 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 7 320,2 3 024,1 1 925,3 2 370,8 0,0 0,0 0,0 

предоставление компенсации 

расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза 

багажа к месту использования 
отпуска и обратно 

 лицам, работающим в 

образовательных 

организациях 

-   

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 320,2 3 024,1 1 925,3 2 370,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Предоставление 

единовременной выплаты 
молодым специалистам в сфере 

Отдел 

образования, 
управление 

итого 78,1 78,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление 

единовременных выплат: в 
2021-2024 годах не менее 3 

показате

ль 9 
перечня 

в том 

числе: 
              



  
образования в связи с 
поступлением на работу 

по 
социальной 

политике 

федеральн
ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
молодым специалистам целевых 

показате

лей 

програм

мы    

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

78,1 78,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет
ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевое направление на учёбу 
в высшие и средние учебные 

заведения на педагогические 

профессии  

Отдел 

образования, 
управление 

по 

социальной 

политике 

итого 158,4 158,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

заключение договоров о 
целевом обучении: в 2021-

2024 годах не менее чем с 5 

поступающими 

показате

ль 9 

перечня 
целевых 

показате

лей 

програм
мы    

в том 
числе: 

              

федеральн
ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

158,4 158,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет
ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение условий для 
развития кадрового потенциала 

муниципальных 

образовательных организаций 

Отдел 

образования, 
управление 

по 

социальной 

политике 

итого 2 538,4 0,0 329,6 602,6 535,4 535,4 535,4 

привлечение молодых 
специалистов в 

образовательные организации 

района 

показате

ль 9 

перечня 
целевых 

показате

лей 

програм
мы  

в том 
числе: 

              

федеральн
ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

305,7 0,0 96,5 209,2 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

2 232,7 0,0 233,1 393,4 535,4 535,4 535,4 

внебюджет
ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача №3.  Развитие сети образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных образовательных организаций с устраненным физическим 

износом 

Строительство, приобретение и 

реконструкция 

образовательных организаций 

Отдел 

образования, 
управление 

по 

социальной 

политике 

итого 162,8 162,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ввод в эксплуатацию зданий 

образовательных организаций 

показате

ли 5, 6, 

11 
перечня 

целевых 

показате

лей 
програм

мы    

в том 
числе: 

              

федеральн
ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

162,8 162,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет
ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

Капитальный ремонт 

образовательных организаций 

Отдел 

образования, 

управление 

по 

социальной 

политике 

итого 21 931,6 4 759,0 14 743,7 2 428,9 0,0 0,0 0,0 

увеличение количества 

муниципальных 

образовательных организаций 

с устраненным физическим 

износом 

показате
ли 5, 6, 

11 

перечня 

целевых 

показате

лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
6 664,2 0,0 4 235,3 2 428,9 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 668,8 4 759,0 2 909,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

7 598,6 0,0 7 598,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Создание в 

общеобразовательных  

организациях, расположенных 

в сельской местности и малых 
городах, условий для занятия 

физической культурой и 

спортом 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 8 208,4 2 160,2 3 273,0 0,0 2 775,2 0,0 0,0 

создание условий для занятия 

физической культурой и 
спортом  

показате

ль 4 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
2 327,8 1 137,6 1 190,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
2 746,4 698,6 2 047,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
3 134,2 324,0 35,0 0,0 2 775,2 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Благоустройство территорий 
муниципальных 

образовательных организаций 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 3 377,5 0,0 0,0 3 185,1 192,4 0,0 0,0 

благоустройство территорий  

не менее чем в 1 
образовательной организации 

ежегодно 

 

показате

ль 10 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
2 679,0 0,0 0,0 2 679,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
698,5 0,0 0,0 506,1 192,4 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по 

модернизации школьных 
систем образования 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 129 968,5 0,0 75 184,7 49 783,8 0,0 5 000,0 0,0 

увеличение количества 

муниципальных 

образовательных организаций 
с устраненным физическим 

износом 

показате

ль 6 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
98 719,4 0,0 64 043,7 34 675,7 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
19 648,3 0,0 8 059,4 11 588,9 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
11 600,8 0,0 3 081,6 3 519,2 0,0 5 000,0 0,0 

внебюджет

ные 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  
средства 

Обустройство стадиона МОУ 

ДО "ДЮСШ" 

Отдел 

образования, 

управление 

по 
социальной 

политике 

итого 6 470,8 0,0 4 928,6 837,4 704,8 0,0 0,0 

благоустройство территории 

стадиона 

 

показате
ль 10 

перечня 

целевых 

показате
лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0             

областной 

бюджет 
3 920,0 0,0 3 500,0 420,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
2 550,8 0,0 1 428,6 417,4 704,8 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по 

модернизации системы 

дошкольного образования 

Управление 

по 

социальной 
политике 

итого 1 706,1 0,0 0,0 506,1 1 200,0 0,0 0,0 

увеличение количества 

муниципальных 

образовательных организаций 

с устраненным физическим 
износом 

показате
ль 6 

перечня 

целевых 

показате
лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
506,1 0,0 0,0 506,1 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
1 200,0 0,0 0,0 0,0 1 200,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача №4. Обеспечение комплексной безопасности и усиление антитеррористической защищенности образовательных организаций 

Установка 

систем видеонаблюдения 

в образовательных 

организациях 
 

Отдел 
образования, 

управление 

по 

социальной 
политике 

итого 821,2 821,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

создание условий для 

безопасного нахождения 

детей и сотрудников в 

зданиях образовательных 
организаций  

показате

ль 13 
перечня 

целевых 

показате

лей 
програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
821,2 821,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установка ограждений 

территории образовательных 

организаций 

 

Отдел 
образования, 

управление 

по 

социальной 
политике 

итого 1 910,0 1 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

создание условий для 
безопасного нахождения 

детей и сотрудников в 

зданиях образовательных 

организаций 

показате

ль 13 
перечня 

целевых 

показате

лей 
програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
1 910,0 1 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  
внебюджет
ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Усиление 
антитеррористической 

защищенности 

образовательных  

Отдел 

образования, 
управление 

по 

социальной 

политике 

итого 9 247,4 0,0 2 816,6 850,0 4 080,8 1 500,0 0,0 

создание условий для 

безопасного нахождения 
детей и сотрудников в 

зданиях образовательных 

организаций 

показате

ль 13 

перечня 
целевых 

показате

лей 

програм
мы 

в том 
числе: 

              

федеральн
ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

1 342,0 0,0 492,0 850,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

7 905,4 0,0 2 324,6 0,0 4 080,8 1 500,0 0,0 

внебюджет
ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача №5. Увеличение количества детей, обеспеченных качественными услугами по организации отдыха и оздоровления 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 
каникулярный период 

 

Отдел 

образования, 

управление 
по 

социальной 

политике 

итого 6 765,0 734,8 997,1 1 056,3 1 274,0 1 324,9 1 377,9 

организация отдыха и 

оздоровления детей в 

оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием: не 
менее 30% детей от общего 

числа обучающихся  в 2021 - 

2024 годах ежегодно 

 

показате

ль 14 

перечня 

целевых 
показате

лей 

програм

мы 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
6 645,0 674,8 937,1 1 056,3 1 274,0 1 324,9 1 377,9 

местный 

бюджет 
120,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по программе 

итого 3 889 705,8 550 840,5 673 211,6 721 643,0 655 759,1 641 872,6 646 379,0 

- - 

в том 

числе: 
              

федеральн

ый 

бюджет 

234 457,3 24 275,9 87 617,7 56 500,9 22 857,6 22 027,4 21 177,8 

областной 

бюджет 
2 041 026,5 288 972,2 330 362,0 390 870,1 343 947,6 333 584,3 353 290,3 

местный 

бюджет 
1 436 221,9 207 592,4 225 231,9 246 272,0 258 953,9 256 260,9 241 910,8 

внебюдже

тные 

средства 

178 000,0 30 000,0 30 000,0 28 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

» 


